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Introduction

0.1 Preface

Ray tracing is a rendering technique used in computer graphics. This technique
has a wide field of applications and is constant subject of research. In most of its
application to date it uses triangle meshes to define the geometry of the scene it
is rendering. These triangle meshes are comprised of a huge number of triangles.
Common scenes can be built out of over 100K triangles. To allow efficient render-
ing of these numbers of triangles sophisticated acceleration structures have been
developed. One of the more most successful acceleration structures is the KD-
tree. Since its introduction significant research was done into its application and
optimization. There are other acceleration structures besides the KD-tree that
are used to increase the rendering performance of ray tracing. Bounding volume
hierarchies (BVH) and grids are such structures. Each of the three structures
mentioned have different properties that make them more suitable in different
usage cases.

Triangle meshes are however not the only way to describe the geometry of
a scene. Constructive solid geometry (CSG) is an alternative way of scene de-
scription. It describes a model as a result of boolean operations on a given set
of primitives. CSG is commonly used for modeling scenes and objects, however
it is rarely used as a direct scene description for ray tracing. In most cases an
object modeled using CSG is converted into a triangle mesh and the mesh is
than ray traced. This is mostly done, because handling a scene with one type
of primitive, the triangle, is more convenient and arguably also more efficient in
many usage cases. The research presented in this thesis seems to indicate that
this assessment is actually not as clear-cut as once thought. Still, at least in the
past, this widespread assumption seems to have led to less research being invested
into making ray tracers using SCG as efficient as the ones using triangle meshes.

There is a potential advantage to using CSG. The number of primitives used
to describe a scene using CSG is orders of magnitude lower than the number of
triangles needed to describe the same scene. Still, real-life CSG scenes contain a
relatively high number of primitives. Considering that ray-primitive intersection
tests for these primitives are generally more costly than the ray-triangle intersec-
tion test, an acceleration structure is still warranted.

The goal of this thesis is to explore the possibility of adapting the acceleration
structures developed for triangle mesh ray tracing to serve as an acceleration
structure for CSG ray tracing. The most problematic part of this adaptation is
to make the acceleration structure work with the boolean operators present in
CSG. These operators make CSG a powerful modeling tool, however they do not
work well with acceleration structures.

To achieve this goal an adaptation of the KD-tree acceleration structure will
be show. The choice to explore this option was made based on the success of
the KD-tree as an acceleration structure. Also the implementation of the basic
form of KD-tree is relatively simple, while it provides high performance benefits,
which makes it perfect for testing purposes.
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0.2 Outline

This thesis consist of 4 chapters.
In the first chapter is an introduction into ray tracing. It explains the key

differences between triangle meshes and CSG and introduces some of the more
commonly used acceleration structures with emphasis on KD-trees.

The second chapter describes the adaptation of the KD-tree for CSG ray
tracing. It introduces the Operation KD-tree (OKD-tree). An adaptation of a
simple optimization for the KD-tree is also described here.

In the third chapter the need to include triangle meshes into CSG as a prim-
itive is discussed.

The fourth chapter deals with testing of the proposed algorithm. Test scenes
are discussed one-by-one showing the strengths and weaknesses of the algorithm.
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1. Ray tracing

1.1 What is ray tracing

Ray tracing is one of the image synthesis techniques used in computer graphics. It
generates the image by tracing the path of a light-ray. This technique is capable
of producing images with very high degree of visual realism. In almost all cases
the images created by ray tracing look more real than those created by z-buffer
or scan-line rendering methods. The drawback of the ray tracing method is that
it has high computational costs compared to some other methods.

Ray tracing constructs the image by tracing the path of a a light-ray sent
from the camera into the scene trough the pixels of the rendering plane. The
rendering plane is the actual image that is being constructed. Sending the ray
from the camera into the scene might seem contra-intuitive since in reality the
light travels from the scene into the camera. However, the vast majority of the
rays reflected by the scene never hit the camera. Reversing the direction of the
followed rays eliminates this problem.

Rendering an image using ray tracing has the following phases:

• The ray is tested for intersection with the scene. If there are any intersec-
tions the nearest one to the camera needs to be found, because this would
be the point visible from the camera. The basic way to find the inter-
sections between the ray and the scene is to do a ray-object intersection
for every object in the scene. This has a high computational cost, forcing
the ray tracer to spend the overwhelming majority of rendering time doing
intersection tests.

• When the nearest intersection to the camera has been found, the lighting
calculations are done. The reason for this is to estimate the incident light
from the intersection point. Different methods of doing lighting calculations
range in their complexity. Generally, more realistic images require more
complex lighting calculations.

Almost all lighting methods use secondary rays sent from the intersection
point to complete the lighting calculation. These rays are used to determine
shadow, specular reflections, refraction, etc. If true realism is required, the
secondary rays would be used to execute a monte-carlo approximation of the
rendering equation. This equation is an integral equation that determines
the equilibrium radiance leaving a point. It was simultaneously introduced
into computer graphics by David Immel et al. [6] and James Kajiya [7] in
1986.

The need to send secondary rays to complete the lighting calculation means
that there is a recursive property inherent to ray tracing. Again, more
realistic images require deeper recursion.

• Finally, based on the incident light the pixels of the rendering plane are
colored.

The recursion inherent to ray tracing can be controlled in different ways. The
simplest way is to use a non-adaptive method and stop, when the recursion has
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Figure 1.1: A diagram demonstrating ray tracing algorithm [15]

reached a certain fixed depth. A more sophisticated way stops the recursion
when the importance of the secondary rays gets below a given threshold. The
importance of the secondary rays is determined by the lighting method. Usually
reflective surfaces assign high importance to the secondary rays sent from them,
while diffuse surfaces assign less importance. This adaptive method still requires
a maximum recursion depth limitation, otherwise for very reflective surfaces it
might allow an extremely deep recursion.

Ray tracing has several advantages. The methods used to estimate incident
light from a given intersection create a realistic image. Effects that are difficult
to get from other rendering methods such as shadows, reflections, transparent
and translucent materials etc. are a natural result of the ray tracing algorithm.
However ray tracing has a significant drawback. The recursive nature of the
algorithm adds up to a very high computational complexity. These properties of
ray tracing make it an ideal method for applications where the image is rendered
ahead of time and great demands are placed on its accuracy.

1.2 Scene descriptions for ray tracing

There are several ways to describe the a scene for ray tracing. In this thesis we
will discuss the triangle mesh and the CSG tree.

1.2.1 Triangle meshes

Triangle meshes are the most commonly used method for describing the scene
geometry. They are a boundary representation structure in which the boundaries
of objects are represented by a high number of triangles. In computer graphics,
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triangle meshes are preferred for several reasons. One of the major reasons is
that the processing complexity of triangles is relatively small compared to any
higher order primitives. Also, having a scene where there is only one kind of
primitive is advantageous. Graphics hardware can be optimized to have fast
triangle processing. One can utilize parallel processing to a very high degree
with the assumption that every object in the scene can be handled the same
way. Using novel methods for storing triangle meshes and various level of detail
implementation strategies make triangle meshes a practical way to describe a
scene.

Triangle meshes have some properties that are interesting form the perspective
of this thesis.

• Every face in the triangle mesh is actually part of the resulting scene. A
face can be occluded by another face, however baring occlusion there are
no instances where a ray intersection with a given face would not create a
shaded point. A direct consequence of this is the fact that one can stop
testing for intersections once the nearest intersection is found.

• To create a good looking model using a triangle mesh, the number of trian-
gles has to be high. An obvious example for this is the sphere. To create a
convincing approximation of a sphere using triangles one needs to tessellate
the sphere into a lot of small triangles.

• The number of triangles needed to create a convincing approximation of any
object is dependent on the circumstances under which the object is viewed.
A specular object will need more triangles than an object that has a fully
diffuse material. An object viewed from far away need not be so finely
tessellated as an object that is close. This property of the triangle meshes
forces one to consider implementing level of detail strategies to counter the
rising number of triangles.

The second and third items mentioned on the list above have inspired the goal
of this thesis. The first item is mentioned because it is the main problem faced
when trying to use a different scene description method.

1.2.2 Constructive Solid Geometry

CSG is a method of constructing complex geometry by combining simple primi-
tives using boolean operators.

Modeling using CSG has some useful properties.

• Checking whether the model is a solid is very easy. As long as one uses solid
primitives, the models they create are also solid (water-tight). In contrast
modeling through some kind of boundary representation like meshes might
require consistency checks to make sure the resulting model is a closed solid.

• Determining whether an arbitrary point is inside a model is just a mat-
ter of determining this for every primitive used and running the boolean
operations.
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• No level of detail consideration needed. Finding ray intersections with these
primitives is done analytically. This is important, because it means that no
matter the scale one is working on, a precise intersection can be calculated.
This eliminates the need for level of detail considerations, which are present
when working with triangle meshes that are just approximations of an object
that is modeled.


[…]

16 id smallcubeRow = UNION(
17 smallcube ,
18 [ smal lcube apply :TRANSLATION(−0.4 ,0 ,0) ] ,
19 [ smal lcube apply :TRANSLATION(−0.8 ,0 ,0) ] ,
20 [ smal lcube apply :TRANSLATION(−1.2 ,0 ,0) ] ,
21 [ smal lcube apply :TRANSLATION(−1.6 ,0 ,0) ] ,
22 UNION END
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23 ) ;
24
25 //Create a g r i d o f sma l l cubes by t r a n s l a t i n g the row of sma l l

cubes ;
26 id smal lcubeGrid = UNION(
27 smallcubeRow ,
28 [ smallcubeRow apply :TRANSLATION(0 ,−0.4 ,0) ] ,
29 [ smallcubeRow apply :TRANSLATION(0 ,−0.8 ,0) ] ,
30 [ smallcubeRow apply :TRANSLATION(0 ,−1.2 ,0) ] ,
31 [ smallcubeRow apply :TRANSLATION(0 ,−1.6 ,0) ] ,
32 UNION END
33 ) ;
34
35 //Create a l a t t i c e o f sma l l cubes by r o t a t i n g the g r i d o f cubes ;
36 //This l a t t i c e i s not c rea t ed by t r an s l a t i on , because the r e i s no

need
37 // f o r sma l l cubes i n s i d e the b i g cube .
38 id sma l l cubeLat t i c e = UNION(
39 smallcubeGrid ,
40 [ smal lcubeGrid apply :ROT X(90 DEGREES) ] ,
41 [ smal lcubeGrid apply :ROT X(180 DEGREES) ] ,
42 [ smal lcubeGrid apply :ROT X(270 DEGREES) ] ,
43 [ smal lcubeGrid apply :ROT Y(90 DEGREES) ] ,
44 [ smal lcubeGrid apply :ROT Y(270 DEGREES) ] ,
45 UNION END
46 ) ;
47
48 // Sub t rac t the sma l l cubes from the b i g cube to ge t the checker

cube ;
49 id checkerCube = [ cube sub : sma l l cubeLat t i c e ] ;
50
51 return checkerCube ;
52 }

Code to create the small shell model:

1 ArNode ∗ c r e a t eSma l l Sh e l l (
2 ARTGV ∗ ar t gv
3 )
4 {
5 id mainSphere = [ SPHERE apply
6 :TRANSLATION(0 ,−2 ,0)
7 ] ;
8
9 id smal lSphere = [ SPHERE apply
10 :USCALE(0 . 9 5 )
11 :TRANSLATION(0 ,−2 ,0)
12 ] ;
13
14 id plane1 = [ CUBE apply
15 :TRANSLATION(0 . 0 , −0.5 , −0.5)
16 :SCALE(10 ,10 ,10)
17 :ROT Z(18 DEGREES)
18 ] ;
19
20 id plane2 = [ CUBE apply
21 :TRANSLATION(0 . 0 , −0.5 , −0.5)
22 :SCALE(10 ,10 ,10)
23 :ROT Z(162 DEGREES)
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24 ] ;
25
26 //To crea t e a more ba lanced graph f i r s t the union o f t h i n g s
27 // t ha t are going to be su b t r a c t e d i s c rea t ed .
28 id thingsToSubtract = UNION(
29 smal lSphere ,
30 plane1 ,
31 plane2 ,
32 UNION END
33 ) ;
34
35 //The important s u b t r a c t i on to form the segment .
36 id segment = [ mainSphere sub : th ingsToSubtract ] ;
37
38 //The s h e l l s t a r t s wi th one segment .
39 id s h e l l = segment ;
40
41 //Now the loop c r ea t e s the segments o f the s h e l l
42 //by trans forming the segment s e v e r a l t imes
43 for ( int i = 1 ; i< 16 ; ++i )
44 {
45 segment = [ segment apply
46 :ROT Z( 22 .5 DEGREES)
47 :USCALE(0 . 9 3 )
48 ] ;
49 //Each new segment i s added to the s h e l l .
50 //This i s what c r ea t e s the l o p s i d e d t r e e .
51 s h e l l = [ s h e l l or : segment ] ;
52 }
53
54 return s h e l l ;
55 }

Code to create the large shell model:

1 id c r e a t eLa rg eShe l l (
2 ARTGV ∗ ar t gv
3 )
4 {
5 id mainSphere = SPHERE;
6
7 id l e f t Sph e r e = [ SPHERE apply
8 :TRANSLATION(0 ,−0.02 ,0)
9 :USCALE(0 .989227963463)
10 ] ;
11
12 id r ightSphere = [ SPHERE apply
13 :TRANSLATION(0 , 0 . 0 2 , 0 )
14 :USCALE(0 .989227963463)
15 ] ;
16
17 id segment = [ mainSphere sub :
18 [ l e f t Sph e r e or : r i ghtSphere ]
19 ] ;
20
21 segment = [ segment apply : TRANSLATION (3 , 0 , 0 ) ] ;
22
23 //The s h e l l s t a r t s wi th one segment .
24 id s h e l l = segment ;
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25
26 //Now the loop c r ea t e s the segments o f the s h e l l
27 //by trans forming the segment s e v e r a l t imes
28 for ( int i = 0 ; i < 64 ; ++i )
29 {
30 segment = [ segment apply
31 : ROT Z( 12 DEGREES)
32 : USCALE(0 . 9 79 )
33 ] ;
34 //Each new segment i s added to the s h e l l .
35 //This i s what c r ea t e s the l o p s i d e d t r e e .
36 s h e l l = [ s h e l l or : segment ] ;
37 }
38
39 return s h e l l ;
40 }

2 Contents of the CD

The CD contains the source code for the ART rendering toolkit. As well as
the User manual for ART and some scene description files. Since this thesis was
implemented into a large toolkit there is no way of separating the code pertaining
to the thesis alone. There is a readme.txt file in the source directory. It lists the
most important files associated with this thesis.
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