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This thesis deals with the problem of efficient ray-scene intersection for the specific case

of scenes modeled using the Constructive Solid Geometry (CSG) technique. A novel data
structure, the Operation KD-tree, is proposed for this purpose, along with a corresponding
traversal algorithm. The advantage of the data structure over other possible approached
(based on CSG and triangle meshes) in terms of rendering speed is evaluated on a few
simple example scenes.

In justifying the usefulness of the CSG representation, the author limits himself to
arguments about the scenes size (CSG leads to more concise representations than triangle
meshes) and the corresponding benefits in memory and runtime efficiency. However, I find
that the real importance of the ability to directly render CSG models lies especially in the
increased accuracy and robustness in engineering applications, where CSG models are
commonplace. With a direct CSG rendering approach, the need to transform a CSG tree into
a boundary representation - an inherently unstable operation - is altogether avoided. For
that reason, and in spite of the common trends in "real-time" ray tracing research, I find the
problem addressed in the thesis of great importance.

Regarding the technical solution itself I find the idea of the Operation KD-tree quite
interesting. The thesis does provide convincing arguments for the design of this data
structure, nonetheless, the OKD-tree is clearly unable to efficiently cope with what I judge
the main problem in efficient ray casting of CSG models, that is the high degree of overlap
among the individual primitives. Previous research in ray casting has addressed this
problem either by breaking primitives into smaller pieces or by storing references to "large"
primitives in tree nodes closer to the root. I find it disappointing that the author did not
explore this line of research. That said, I do consider the OKD-tree a valid and sound
approach.

I found the evaluation quite limited in its scope. Indeed, the number and type of models
tested is not a representative sample of real-world (engineering) applications of the
proposed method. For that reason, the measured results cannot be considered a convincing
evidence for the benefit offered by the proposed OKD-tree.

The thesis text itself is very well structured, the solved problem with all its nuances is
well explained and the solution chosen is well motivated. The text does contain quite a
number of spelling and grammar errors but I do not consider them a significant flaw of the
work.

In summary, the submitted thesis reports on a solid piece of work and proves the
candidate's ability carry out research and implementation work. I do recommend the thesis
for acceptance.
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